Panama, 8 de julio de 2022.

INGENIERO
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE
ALBROOK - PANAMA

E. S. D.

Estimado Ing. Concepcion:

Por este medio y para su respectiva evaluacion, hacemos entrega de 2 ejemplares y 2 CD, del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, denominado “PINOALTO”, promovido por la empresa INMOBILIARIA PINOALTO
S.A., El mismo se encuentra ubicado en el corregimiento de Alto de Boquete, distrito de Boquete, provincia de
Chiriqui. La direccién donde la promotora puede recibir notificaciones es: Sala de Ventas Empresas Bem,
Avenida La Antigua, frente a Town Center, Costa del Este, Ciudad de Panama, Provincia de Panama. Correo
electronico: info@pinoalto.com. Teléfono: 214-2376 y la persona a contactar para recibir notificaciones es a la
Arg. Maria Gabriela Alvarado, teléfono 66796098, correo electrénico: mgalvarado@advance-ps.com.

Estudio consiste en la construccion de dos edificios con un total de 98 Apart-hotel y consta de un total de 181
paginas de las cuales 106 paginas forman parte del contenido del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo
fotografias, indice y bibliografia y 75 paginas conforman los anexos.

Los Consultores que participaron en la elaboracion del presente estudio son:
A- FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agronomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de

Consultor en Ministerio de Ambiente: IRC-005-2006. Residencia En Arraijan, teléfono 67479245, correo
electronico fcardenas5707 @hotmail.com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la empresa

promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del area, Reconocimientos
biologicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracion del Plan de Manejo Ambiental,
componente socioeconémico

B- RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor en el Ministerio de Ambiente:
IRC-023-04 . Residencia Nuevo Arraijan, teléfono 65956041.

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la empresa
promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del area, Reconocimientos
biologicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracion del Plan de Manejo Ambiental,
componente socioecondémico

Esta solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto ambiental esta fundamentada en el articulo N° 38, Capitulo |
del Titulo V, del Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009 y se anexan los siguientes documentos:

e Copia de cédula notariada de representante legal de la empresa promotora.

e Recibo original de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental

e Pazy Salvo del Ministerio de Ambiente.

e Declaracion Jurada Notariada

e 1 ejemplar original, 1copia y 2 CD, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria .
Yo, CARLOS M. TABOADA H., Sccrctirio dok oy 2

. Municipio de Arraijan, con cédula 8-220-1176 ¢ ¢
de Notario Piablico.
Atentamente; il CE RT] FICO :

Que dada la certeza de la identificacion del (1os) s
que firmo (firmaron) ¢l presente documento s (s) tirs (59
¢s (son) autentica (s).

JOSE MANUEL BERN BARBERO el 1 JUL 2098

CEDULA N° 8-462-86

an

Arpaija
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DECLARACION NOTARIAL JURADA
Distrito de Arraijan, Corregimiento de Arraijén Cabecera, a los catorce (14) dias
del mes de junio del afio dos mil veintidos (2022), ante mi CARLOS MIGUEI
TABOADA HIDALGO, Secretario del Consejo Municipal de Arraijan, en
funciones de NOTARIO PUBLICO ESPECIAL, panamefio, casado, mayor de

edad, portador de la cédula de identidad personal nimero ocho — doscientos veinte
— mil ciento setenta y seis (8-220-1176), comparecid personalmente ante mi el
sefior JOSE MANUEL BERN BARBERO, varén, panamefio, mayor de edad,
con cédula de identidad personal niimero 8-462-86, en condicién de representante
de la empresa INMOBILIARIA PINOALTO S.A. registrada en (MERCANTIL),
Folio N°155717180, desde el 05 de enero de 2022, promotora del proyecto|
denominado “PINOALTO?”, a desarrollarse en la Finca con Codigo de ubicacion
.{1303? Folio Real N° 53276 (F), ubicado en el Corregimiento de ALTO

';:; BQQUETE, Privincia de Chiriqui, a fin de rendir juramento en la siguiente

declaracion, con fundamento en el articulo 385 del Cédigo penal que versa sobre
| el falso testimonio, quien manifestd saber leer y escribir.--==--==-m-mocmmomeeeeeee

PRIMERO:, Yo, JOSE MANUEL BERN BARBERO, varén, panamefio, mayor

o de edad, con cédula de identidad personal nimero 8-462-86, declaro y confirmo
| bajo la gravedad de juramento, que la informacién aqui expresada es verdadera y
que el proyecto antes mencionado se ajusta a la normativa ambiental y que el
+|| mismo génera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva
riesgos ambientales significativos de acuerdo a los criterios de proteccion
i_ ambiental regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo N°123 del 14 de
agosto de 2009, por el cual se reglamenta el capitulo II del Titulo 1V de la LeyI
{N°41 del 1 de julio de 1998.<wcememememmemmm e
|| Leida conforme les fue ésta Declaracién Notarial Jurada, en presencia de los
testigos instrumentales, Ilka Mosquera 8-704-928 y Nery Judith Céceres Peralta,
)| con cedula 8-725-2278, ambas vecinas de esta ciudad, personas a quienes conozco

y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacién
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Jose Manuel I i
Bern Barbero i
NOMBRE USUAL: 3 s
FECHA DE NACIMIENTO: 19-NOV-1973 i 8-462-86
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAM -46.

SANGRE:
SEXO M DONANTE TlPODE F
EXPEDIDA: 07-MAR-2019 EXPIRA: 07-MAR-2020
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Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2022.06.09 13:49:25 -05:00 A & Hews
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD " o
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
229463/2022 (0) DE FECHA 09/06/2022
QUE LA SOCIEDAD

INMOBILIARIA PINOALTO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155717180 DESDE EL MIERCOLES, 5 DE ENERO DE
2022

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ANA ESTEFANIA ARJONA
SUSCRIPTOR: MELISSA ESTHER CORTIZO

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE MANUEL BERN
DIRECTOR / SECRETARIO: ALEXANDRA MARIE BRAUER CORRO
DIRECTOR / TESORERO: LAURA TABOADA

AGENTE RESIDENTE: VIRTU ATELIER LEGAL

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SUS AUSENCIAS TEMPORALES
O PERMANENTES, CUALQUIERA DE LOS OTROS DIGNATARIOS.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES, TODAS SIN
VALOR NOMINAL. LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS SOLAMENTE DE FORMA NOMINATIVA. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 9 DE JUNIO DE 2022A LAS 1:26 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403540158

1

‘"‘L"i" 5 ,_;.‘1;. Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
3 'j-‘g,"fg{,f ¥ 0 atraves del Identificador Electronico: 5C1AE2B8-A577-4BB9-BEC2-BB2B62964E7B
A g [ o

Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES
FECHA: 2021.08.24 15:44:02 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 316069/2021 (0) DE FECHA 08/24/2021.
D E EB

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4303, FOLIO REAL N2 53276 (F)

CORREGIMIENTO PALMIRA, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 7 ha 142 m? 41 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 46 ha 243 m? 81.9 dm? CON UN
VALOR DE OCHENTA'Y CUATRO MIL BALBOAS (B/. 84,000.00) NUMERO DE PLANO: 40401-42134 .
COLINDANCIAS: NORTE:CARRETERA HACIA PALMIRA CENTRO HACIA CARRETERA DAVID-BOQUETE SUR:RESTO
LIBRE DE LA FINCA 4788 ESTE:TERRENOS DE ROJAS RODRIGUEZ Y PEDRO PITTI OESTE:RESTO LIBRE DE LA FINCA
4788

ES) RE E

METRO PROPERTIES INC TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 22 DE MARZO DE 2005.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A RESTICCIONES DE LEY.
QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 24 DE AGOSTO DE

202103:18 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403134859

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
: 0 através del Identificador Electronico: E8120E58-C593-44FF-BDOF-DDCC2ADBESEE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femnando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.06.09 14:16:26 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
229445/2022 (0) DE FECHA 09/06/2022
QUE LA SOCIEDAD

METRO PROPERTIES INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 238981 (S) DESDE EL MIERCOLES, 19 DE SEPTIEMBRE
DE 1990

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JAIME EDUARDO ALEMAN
SUSCRIPTOR: ANIBAL GALINDO NAVARRO

DIRECTOR: ROGELIO RAFAEL HENRIQUEZ ZAMORA
DIRECTOR: GIOCONDA H. DE CARDOZE

DIRECTOR: ALEXANDRA HENRIQUEZ

PRESIDENTE: ROGELIO RAFAEL HENRIQUEZ ZAMORA
TESORERO: GIOCONDA H. DE CARDOZE
SECRETARIO: ALEXANDRA HENRIQUEZ

AGENTE RESIDENTE: ALEMAN, CORDERO, GALINDO & LEE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR ($1.00)
MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

- NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 9 DE JUNIO DE 2022A LAS 11:36 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403540132

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 674CFDE8-3D65-4425-9B6C-30395EF 72756
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panam4 - (507)501-6000 11




Panama, 10 de junio de 2022

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. 5. D.

Ing. Dominguez:

Quien suscribe, ROGELIO R. HENRIQUEZ,  vardn, panamefio, con cédula 8-137-338,
Presidente y Representante Legal de METRO PROPERTIES, INC., sociedad panamefia,
debidamente inscrita al Folio No. 238981 del Registro Publico, con domicilio en ciudad de
Panamd, por este medio acudo ante usted, con facultades amplias para ello, con el objeto
de AUTORIZAR, como en efecto se autoriza, a INMOBILIARIA PINOALTO, S.A., sociedad
panamefia, debidamente inscrita al Folio No. 155717180 del Registro Publico, con
domicilio en ciudad de Panama, a promover y presentar un Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | para el proyecto PINOALTO, sobre la finca No. 53276 coédigo de ubicacién
8005, ubicada en Provincia de Chiriqui, Distrito de Boquete, Corregimiento de Palmira.

Adjuntamos:

e Certificado vigente del Registro Publico de Panamd de Inmobiliaria Pinoalto, S.A.
* Certificado vigente del Registro Publico de Panama de Metro Properties, Inc.

* Fotocopia de cédula del representante legal de Inmobiliaria Pinoalto, S.A.

® Fotocopia de cédula del representante legal de Metro Properties, Inc.

Cualquier otra consulta o requerimiento se podra contactar al Ing. Fernando Cardenas al
teléfono 67479245 6 correo fcardenas5707@hotmail.com, quien es nuestro asesor
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CARLOS M. TABOADA H.,
Articulo 2126, Codigo Administrativo
; Articulo 1718, Codigo Civil
’ Codigo Judicial 482

Yo, CARLOSM TABOADA H., Scerctario dcl Conccjo
‘ del Municipio de Arraijan, con cédula No. 8-220-1176, ecn
Junciones de Notario publico.  _ .-

¥

CERTIFICO QUE

Fate Documento ha sido Cotejado con su Original Resultando

Fiel Copia del mismo Documento presentado hoy. 1 i .‘UN lz“'z‘z

A M. TABGADAH.
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. Republica de Panama
) 25 MINISTE .. -
REPUBLICA DE PANAMA AmaTe Mlnlsterlo de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 205015
Fecha de Emisién: 27 07 2022 Fecha de Validez: 26 08 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)
La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
INMOBILIARIA PINOALTO,S.A.
Representante Legal:
JOSE MANUEL BERN BARBERO
A~
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2717122, 11:36 Sistema Nacional de Ingreso

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=4041240

Ministerio de Ambiente No.
| R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
mi:u - 4041240
o Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
- INMOBILIARIA PINOALTO,S.A. / 155717180-
H do D t i 2022-7-
emos Recibido De 2-2022 DV-46 Fecha del Recibo 022-7-27
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
PAGO POR PAZ Y SALVO PARA ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT I, R/L JOSE MANUEL BERN BARBERO
— B ——e i sy P
l i TERIO DE AMBIENTE
Dia || Mes || Afio Hora puRL ! I
41: ”‘:’1 E - ANAL CHIRIQUI
27 07 [ 2022 [11:41:07 DlRE( N REGHON “C“hf' -
AM l ADMI i Y FINANZAS
Firma
By Lot
Nombre“del Cajero Lineth Ballesteros
IMP 1
—

mn




Ministerio de Ambiente No.
N R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA e B ) 66082-1
B Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
= 2 INMOBILIARIA PINOALTO,SA. / 155717180-2-
H R ’ i -6~
emos Recibido De 2022 DV-46 Fecha del Recibo 2022-6-24
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
4 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.l Y PAZ Y SALVO SLIP-8061815
Dia || Mes fio Hora I_ T
09:03-05 MINISTERIO DE
24 106 | 2022 ey REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
AM — GOBIE ACIONAL

Firma

2

T

rd
ombre d{ Cajero Larissa Lopez




FORMATO EIA-FA—001
Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: \p{noaHo

PROMOTOR: I_nmbut(ui\rm; Q\n_:; QL‘\'D/ 8. H’

CATEGORIA:  ~

FECHA DE ENTRADA: DiA |23 | MES

‘T\.)\.L'b

|aNO 2022

DOCUMENTOS

SI | NO

'OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X
130 14,

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8
% X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

S\

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

totiene 1 €l" & T

'COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

2. gl

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

PAZ 'Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE. AMBIENTE.

Sole vegasen = c’,\lfé-(i&.éﬂ/t.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

NENENNENEN

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO

PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE  DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO  PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA

/ rdé C_C‘L«aj.

\‘ Mﬁm @v(@(ﬁ% Toe

¥

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS.

Entregado por:

NombreM‘%ﬂL '
Cedula: g, %82 -Gy

. <
F lrmmM&m__

Técnico:

Firma:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
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Generales del Consultor n
Nomibsre: CARDENAS NARANJO, FERNANDG - - -
o be Nacionalidad: PANAMERO CEDULA: 5426385
AUGUSTC
Estado: AGTUALIZADO Trrulo: ingentoro Agrénamo E ol
; FOARDENASS7O7EMOTMAIL COM
i: OFICH % 3 1 B OFICY 5
No. Resolagién: 1RC.005-06 :’:&;l;:;s TCINA : 2511942, MOVIL : 6747-8245, OFICINA S A AL NG
Direccion.
Empress

AGESORIA AMBIENTAL ¥ ECGDEEARR(‘I‘!‘LLO, 54
FERAMBI CONSULTING, S.A.
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| NOADMISIGN. o e o
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s | CARRASGE VIAAKREAL | ...  PRESONA | DEAMG. B e
T A
Generales del Consultor n
Nombre: MARTINEZ MOJICA, RICARDD JOSE Nacionalidad: CEDULA: 8:317.871
| Estado: ACTUALIZADO Titulor E-mail: INGJOSERICARDO@HOTMAIL. COM
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Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE L.OS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “PINOALTO”

PROMOTOR: INMOBILIARIA PINOALTO, S.A.

EXPEDIENTE: DRCH-IF-093-2022

FECHA DE ENTRADA: 27 DE JUNIO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): FERNANDO CARDENAS Y RICARDO

MARTINEZ

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO *

21 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; e) Pagina web:

-_— f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *

& justificacion

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *

5.4.2 | Construccién #

5.4.3 | Operacién i

5.4.4 | Abandono ¥

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *

5.6 Necesidades de insumos durante la | *
construccidn/ejecucién y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacidn) | *
empleos directos e indirectos generados

5.9 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | *

5.7.1 | Solidos *

5.7.2 | Liquidos ¥

5.7.3 | Gaseosos il

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *

59 Monto global de la inversién ¥

b
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6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO *
6.3 Caracterizacion del suelo *
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo *
6.3.2 | Deslinde de la propiedad *
6.4 Topografia *
6.6 Hidrologia 4
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales ¥
6.7 Calidad de aire *
6.7.1 | Ruido *
6.7.2 | Olores *
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO
75| Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna %

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

83 Percepcioén local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueologicos y culturales | *
declarados
8.5 Descripcion del paisaje
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
o~ 9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *

especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre

otros
94 Andlisis de los impactos sociales y econdémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacién | *
especificas
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas L
10.3 | Monitoreo *
10.4 | Cronograma de ejecucion *
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora i
10.11 | Costos de la gestién ambiental o
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
-~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas *
12.2 | Namero de registro de consultor (es) %
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *
14 BIBLIOGRAFIA *
15 ANEXOS :

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O|S |NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS %
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS .
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

PROYECTOS FORESTALES *
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *
BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO

—_
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FECHA: 1 DE AGOSTO DE 2022
PROYECTO: PINOALTO
PROMOTOR: INMOBILIARIA PINOALTO, S.A.
REPRE. LEGAL: JOSE MANUEL BERN BARBERO
CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS Y RICARDO MARTINEZ
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,

CORREGIMIENTO DE PALMIRA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Este proyecto denominado “PINOALTO” se desarrollard en la Finca (Inmueble) Panama4,
Cédigo de Ubicacién 4303, Folio Real N° 53276 (F), utilizando una superficie de 10,327.68
m?, ubicado en el lote N° A7, dentro del proyecto Boquete Country Club, Calle Central,
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

El proyecto consiste en la construccién de dos edificios tipo Apart-Hotel, de tres niveles (100,
200, 300) + Planta baja (000) cada uno. Con un total de 98 Apart-Hotel, 98 estacionamientos,
un cuarto para generadores eléctricos, dep6sitos, oficinas administrativas y area social.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “PINOALTO?” se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3
de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “PINOALTO?” promovido por
INMOBILIARIA PINOALTO, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM -080-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor INMOBILIARIA PINOALTO, S.A. sociedad registrada en Folio N°
155717180, representada legalmente por JOSE MANUEL BERN BARBERO, con cédula de
identidad personal N°® 8-462-86, presentaron el 27 de julio de 2022, la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “PINOALTO”, a desarrollarse en el
corregimiento de Palmira, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores
FERNANDO CARDENAS Y RICARDO MARTINEZ, personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-005-2006 e IRC-023-2004,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 1 de agosto de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “PINOALTO” por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PINOALTO”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia uno (1) del mes de agosto del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,
ING. U RO
egional
Ministerio de iente — Chiriqui
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM- 080-2022
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